
NLKP XXI ERAKORRALINE 
KONGRESS

27. ja an u a ril avati Moskvas Krem li Suures Palees NLKP era
korraline, X X I kongress. Kongressieelsed päevad olid täidetud 
rõõmsa elevusega, mis valdab inimesi alati suurte sündmuste lävel. 
See on m õistetav, sest käesolev partei kongress on suureks, tõe
liselt ajalooliseks sündmuseks meie partei ja  kogu nõukogude 
rahva elus.

NSV Liidus sotsialismi ehitamise ajaloolised kogemused on veen
valt tõestanud, et m ajanduse edukaks ümberkujundamiseks sot
sialistlikel aluste] meile on vajalikud pikema aja  peale koosta
tavad ühtsed riik likud  plaanid. Flartei XX kongressil seatigi üles
andeks v älja  töötada perspektiivplaan pikema a ja  peale. Selle 
plaani põhisuunad ja  -ülesanded esitati NSV Liidu Ülemnõukogu 
istungjärgul, m is oli pühendatud Suure Sotsialistliku Oktoobri
revolutsiooni 40. aastapäevale.

NLKP X X I kongressile läbivaatamiseks ja  kinnitamiseks esita
tud rahvam ajanduse arendamise kontrollarvud aastaiks 1959—1965, 
kujutavad endast NSV Liidus kommunismiehitamise m ajandus
liku program m i koostisosa. Seitsme aasta jooksul täidetakse suur 
osa program m ist, m is on ette  nähtud 15 aasta peale. Laiade rahva
hulkade osavõtt seitsme aasta plaani kongressieelsest arutamisest 
aitas igakülgselt tundm a õppida ja  veel paremini põhjendada iga 
ülesannet selles grandioosses plaanis. Juba  praegu toodetakse töös
tustoodangut ühe elaniku kohta NSV Liidus tunduvalt rohkem 
kui ühe e lan iku  kohta kogu maailmas või kapitalistlikes maades 
tervikuna võttes. NSV L iit jääb m aha veel vaid peamistest kapita
listlikest m aadest (ja sedagi mitte kõigi toodanguliikide osas). Meil 
on oleirias k õ ik  eeldused selleks, et jõuda peale seitseaaktaku plaani 
täitmist um bes viie aasta jooksul, võib aga ka olla, et varem, m aa
ilmas esikohale nii tootmise absoluutse m ahu poolest kui ka too
dangu valm istam ise poolest iga elaniku kohta, mis tagab elanik
konna kõige kõrgem a elutaseme maailmas. See on sotsialismi maa- 
ilma-ajalooliseks võiduks rahulikus võistluses kapitalismiga.

Seitsme a a s ta  jooksul 1959—1965 suureneb tööstuse kogutoodang 
Nõukogude L iidus umbes 80 protsenti. V ilja aastane kogusaak 
tõuseb 10—11 m iljard i puudani. Riiklikud kapitaalm ahutused 
7 aasta kestel on peaaegu võrdsed kapitaalm ahutustega rahvam a- 
jandusse nõukogude võimu olemasolu kõigil aastatel kokku. Rah
vatulu kasvab 62—65 protsenti, töötajate reaaltulud suurenevad 
keskmiselt 40Vo iga töötaja kohta. Kõrgemad õppeasutused lase
vad ajavahem ikul 1959—1965 välja 2,3 m ilj. spetsialisti. Toimub 
praeguse kõrgem a hariduse süsteemi täiustam ine, selle lähenda
mine elule.

Eesti NSV-s võrdub ainuüksi tööstustoodangu absoluutne 
juurdekasv 1965. aastal kogu 1956. a. tööstustoodangu väljalaskega 
vabariigis. E lek trienerg ia  tootmine Eesti NSV-s kasvab 1965. a. 
34-kordseks 1940. aastaga võrreldes.

Samaaegselt tohu tu  suure m ajandusliku ülesehitustööga tuleb 
meil lahendada tähtsad ülesanded ideoloogilise töö edasisel paran
damisel, ü lesanded  töötajate, eriti aga kasvava põlvkonna kom
munistlikul kasvatam isel. Noorsoo kommunistliku kasvatuse küsi
mustel on kaasaegsetes tingimustes erakordselt suur tähtsus, need 
peavad olem a keskseteks küsimusteks ka meie instituudi kollek
tiivi, meie ühiskondlike organisatsioonide tegevuses.

Komsomoligruppide ülesanded eksamite ajal
Oleme jõudnud- 1958/59. õppe

aasta sügissemestri otsustavasse 
ajajärku — talvisesse eksamises
siooni, kusjuures I kursuse üli
õpilased on asunud läbi tegema 
oma esimest tuleproovi kõrgemas 
õppeasutuses. Eksamisessioon — 
see on pingeline ja  vastutusrikas 
a ja järk  iga üliõpilase elus. Toi
mub ju siin aruandlus semestri 
vältel tehtud tööst. Annavad ju 
eksamid selge ülevaate sellest, 
kuidas on üks või teine üliõpi
lane toime tulnud õppeainete 
omandamisega. Ja võib juba ette 
öelda, et kõik ei lähe kõigil sugu
gi suurepäraselt. Igal eksamises
sioonil on esinenud omajagu eba
õnnestumisi ja  ega jää need tu 
lemata ka sellel, sest leidub ju 
meie üliõpilasperes ikka veel tea
tav, olgugi vast väike, protsent 
neid, kes ei töötanud semestri 
vältel piisavalt ega suuda nüüd 
eksamitel esineda nõutavate tead
mistega. Muidugi võivad eksami
tel põhjustada madalaid hindeid 
ka mõningad teised faktorid pea
le lohaka töö semestri vältel. 
Nendeks võivad olla näiteks üle- 
õppimine eksamieelsetel päeva
del, töö halb organiseerimine õp
peaine kordamisel, vajalike ra
hulike töötingimuste puudumine 
eksamiks valmistumisel, närvee
rimine eksamiruumis jne.

Paljud neist põhjustest on aga 
kõrvaldatavad kui Õpperühma 
komsomoligrupp eesotsas grupi 
sekretäriga lööb käed külge.

Millised on siis komsomoli gru
pi ülesanded eksamite ajal?

Pole mõeldav, et komsomoli
grupp töötaks omaette, lahus üle
jäänud, kommunistlikku noorsoo- 
ühüngusse ^mittekuuluvatest õp
perühma liikmetest. Vastupidi, 
kannavad ju  eeskätt kommunist
likud noored vastutust kogu õp
perühma õppeedukuse ja  eksa
mitulemuste eest ning seepärast 
on tarvis kõiki küsimusi lahen
dada ühiselt. Näiteks on prakti
kas häid tulemusi andnud õppe
aine eksamieelne ühine kordami
ne väiksemates, kolmest-neljast 
üliõpilasest koosnevates gruppi
des. Kommunistlike noorte üles
andeks on olla initsiaatoriteks 
nende gruppide moodustamisel. 
Samuti tuleb siin jälgida, et 
ühte gruppi ei satuks m itte 
ainult kõik tugevamad, suure
mate võimetega üliõpilased, teise 
aga jääksid need, kelledel juba 
semestri vältel oli raskusi kont

rolltööde sooritamisega. On ju  
eriti esimesel kursusel meil prae
gu arvukalt üliõpilasi, kes on 
tulnud instituuti pärast teatavat 
eemalolekut õppetööst ja  kelledel 
oli vast esimesel semestril ras
kem jälgida loenguid ja  toime 
tulla kontroll- ning koduste töö
dega, kui neil, kelle õppeprotsess 
on olnud pidev. Nendele üliõpi
lastele erilise, seltsimeheliku® abi 
osutamine eksamimaterjali kor
damisel, peab eeskätt olema 
kommunistlike noorte grupi sü
dameasjaks. Samuti võib esineda 
juhuseid, kus üliõpilane, paikne
des oma elukoha järgi teistest 
lahus, näeb üksinda ränka vaeva 
ühe või teise kursuseosa korda
misel. Oma tagasihoidlikkuse tõt
tu  ei pöördu ta ise ka õppejõu 
ega kaasüliõpilaste poole. Eksami 
ees on ainult mõni päev ja  aeg 
neil kaob vägagi kiirelt. Üle kor
rata on aga vaja kogu kursus ja  
aega peab jätkuma ka puhku
seks. Sellepärast tuleb komsomo- 
ligrupil hoolitseda, et teistest 
eemalelavad üliõpilased e i jääks 
omapead raskustesse rabelema. 
Samuti pole aga hea, et üliõpila
ne raiskaks oma aega eksam ite- 
eelsetel päevadel ringisõitmisega 
ühe rühmakaaslase juurest teise 
juurde, et saada selgust mõnes 
mingisse ainesse puutuvas küsi
muses. Seega ongi otstarbekoha
sed kindlad grupid, mis töötavad 
kindlas kohas ja  kindla ajajao- 
tusplaani järele. Gruppide loomi
ne ja  neis töötamine loob eeldu
sed ka distsiplineeritud osavõ
tuks õppeainete kordamisest. 
Grupi töö eest vastutavaks m ää
ratud üliõpilasel mitte a inu lt po
le kerge teha seltsimehelikku 
märkust grupi liikmele, kes ei 
ümu kohale vastavalt varem 
kokkulepitud ajale, vaid ta  on 
kohustatud nõudma tem alt allu
mist grupil töökorrale.

Saabub eksamipäev. Üliõpila
sed kogunevad instituuti ja  siin, 
eksamiruumide uste taga  pole 
harvad sellised juhtum id, kus 
mõni kange mees teeb om a tead
mistele vastava rahuldava hinde 
eest õppejõu viimaseks norijaks, 
lausa inimesesööjaks ja a jab  sel
lega «pabinasse» veel eksamile 
minemata kaaslased. Olen oma 

| silmaga näinud, , kus eksainüttul- 
j nute hirmujutud' on pannud nii 
mõnegi, kes veel eksamile mine
mata, lausa kahvatama ja  väri
sema. Selliste asjade vastu  võit

lemiseks on kaks teed. Esiteks 
tuleb vatrajad lihtsalt korrale 
kutsuda ja vaikima sundida, kui 
lihtsad laimulevitajad ja  teiseks, 
pole vaja tulla eksam iruum i ukse 
taha liiga varakult närveerim a — 
eksami ajaline jaotusplaan on ju 
kõigile teada.

Noh aga siis juh tubk i äkki kel
legagi nü, et eksam ebaõnnestub. 
Mis siis? Siis tuleb komsomoli- 
grupil võtta kiirelt seisukoht. 
Kui tegemist on loodriga, siis tu 
lebki talle otsekoheselt öelda, et 
eksamitulemus on saadud teeni
tult. Kui aga puudulik  h inne on 
püüdliku üliõpilase poolt saadud 
juhuslik nähtus, tuleb aidata  ta l 
sellest lihtsalt seltsimehelike, 
soojade sõnadega üle saada ja 
järgmiste eksamite sooritamiseks 
veelgi hoolikamalt ette valm ista
da. On muidugi loomulik, et 
läbikukkumisega eksamil kerkib 
üliõpilase mõtetes esile ka ü li
õpilaste nimekirjast kustutam ise 
küsimus, kuid ka see kahtlus tu 
leb üliõpilase puhul, kelle suhtes 
komsomoligrupp on positiivsel 
arvamusel, juba eos läm m atada 
nii, e t ta  ei segaks järgnevate 
eksamite sooritamist, sest komso
moliorganisatsiooni arvam ust on 
nii dekaanid kui ka direktor 
nõus arvestama.

Jõuavad kätte eksamisessiooni 
vümased päevad, eksam id lõpe
vad, üliõpilased valm istuvad m i
nema talvisele õppevaheajale.

Nüüd on komsomoli grupil vaja  
enne laialiminekut tõsiselt läbi 
arutada stipendiumi küsimus, ja  
esitada omapoolsed seisukohad 
koos üliõpilaste avaldustega sti- 
pendiumikomisjonile. M uidugi ei 
tohi siin kalduda liberalismi, vaid 
komsomoligrupi otsus iga rühm a 
liikme kohta peab olema objek
tiivne. Selline eriti komsomoli
grupi poolt on stipendiumikomis- 
jonile õige otsuse tegemisel väga 
vajalik.

Komsomoligrupid, kes lasevad 
eksamisessiooni ajal käed rüppe 
ega tegele õppeainete kordamise, 
eksamite sooritamise ja  stipen
diumi määramise küsim ustega on 
passiivsed, halvasti oma ülesan
deid täitvad komsomoligrupid ja 
muidugi ei saa neil olla autori
teeti ega suurt sõnaõigust õppe
rühm ade siseelu küsim uste la
hendamisel.

E. KESKÜLA,
ELKNÜ TPI komitee sekretär

Miks tuii Agu Rootammel lahkuda

Viimastel Päevadel enne eksamisessiooni.
Üliõpilane Hanno Teigar kaitseb dotsent Kuldma juures m eh

hanismide teooria  ja masinaelementide kursuseprojekti.
H. Araku foto

ELKNÜ TPI komitee aruta
nud 29. dets. 1958. a. oma is
tungit õpperühma M M -31 
komsomoligrupi sekretäri, üli
õpilase Agu Rootamme per- 
sonaalküsmust,

o t s u s t a s :
ÜLKNÜ põhikirja lubama

tult jämeda rikkumise ja 
ELKNÜ TPI komitee otsuse, 
milline tehti tema eelmise 
personaalküsimuse arutami
sel, mittetäitmise eest, h e i t a  
ü l i õ p i l a n e  A g u  R o o 
t a  m m  v ä l j a  Ü L K N Ü  
r i d a d e s t  ja teha TPI di
rektorile ettepanek — kustu
tada ta TPI üliõpilaste nime
kirjast kui insenerikutsele val
mistumiseks praegu veel mit
tesobiv, komsomolidistsipliini 
teadlikult laostada püüdnud 
noor.

13. jaanuaril 1959. a. ilmus 
TPI direktori käskkiri, mille
ga  A ga Rootamm kustutati 
meie üliõpilaste nimekirjast.

Mis siis põhjustas komitee sel
lise karmi otsuse Agu Rootamme 
suhtes?

Agu Rootamm astus meie ins
tituudi mehaanikateaduskonna 
masinaehituse! tehnoloogia eri
alale 1957. a, sügisel. Üksmeel
selt valisid õpperühma kommu- 
nitslikud noored ta oma komso
moligrupi sekretäriks, usaldades 
talle sellega vastutava koha õp
perühma siseelu juhtim isel, Nii 
komsomoligrupi liikmed kui. ka 
teaduskonna büroo ning insti
tuudi komitee ootasid Agult au
sat töössesuhtumist, kõigi komso

molitöö, eeskätt aga rühm a sise
elu puudutavate küsimuste asja
likku ülestõstmist ja  aktiivset la 
hendamist. Need lootused aga ei 
täitunud. Selle asemel, et aktiiv
selt osa võtta teaduskonna kom
somolitöös esinevate kitsaskohta
de ületamisest, jättis Agu oma 
kohustused komsomoligrupi sek
retärina täielikult unarusse. Oma 
tegevusetust püüdis ta  õigusta
da sügavalt ekslike vaadetega. 
Ajal kui kommunistlik noorsoo
ühing, olles autasustatud kange
laslike saavutuste eest viie NSV 
L iidu valitsuse ordeniga, lahen
das riiklikult tähtsaid ülesandeid 
partei XX kongressi otsuste öllu- 
vümisel, kui paljud m eie insti
tuudi komsomoligrupid arutasid 
koos dekaanidega stipendiumide 
määramise, ühiselamute jaotam i
se, üksikute üliõpilaste õppe
edukuse, õppeprotsessi paranda
mise jt. insenerikutseks valmis
tumisega tihedalt seotud küsi
musi, astus Agu Rootamm välja 
seisukohtadega komsomoliorga
nisatsiooni nõrkusest ja  võim etu
sest. Kuigi ka temale olid ava
tud kõik samasugused võim alu
seid tööks, nagu igale teisele kom- 
somoliakti vistile, ei kasutanud 
Agu neid võimalusi ja  väitis en
diselt, et instituudis pole võima
lik midagi läbi viia. Ta lasi kom
somoligrupi tegevusel tä iesti vai
buda ja  1958. a. kevadeks oli 
komsomolitöö ning distsipliin
grupis juba niivõrd laostunud, et 
grupi sekretär Agu Rootamm ei 
suutnud vaatamata korduvatele 
katsetele isegi grupi koosolekut 
kokku kutsuda. Samuti hakkas 
ilmnema lohakus liikmemaksude 
kogumisel.

Komitee oli olukorra paranda
mise eesmärgil sunnitud oma is
tungil 1958. a. mais arutama 
komsomolitöö olukorda õpperüh
mas ja samuti ka Agu Rootamme

personaalküsimust. Selgus, et 
peapõhjuseks grupi töö laostum i
sel oli Agu Rootamme ükskõik
sus ja  hoolimatus om a otseste 
ülesannete suhtes. Kom itee aval
das Agu Rootammele noomituse 
koos hoiatusega, et kui ta  oma 
suhtum ist ühiskondlikku töösse 
ei muuda, on komitee sunnitud 
tarvitusele võtma rangem ad abi
nõud.

Nimetatud karistusest Agu 
Rootamm vajalikke järeldusi ei 
teinud. Käesoleval õppeaastal ei 
näidanud õpperühma MM-31 
komsomoligrupi töö m ingit elav
nemist ja  k a  kom m unistlike 
noorte liikmemaksu võlgnevus 
suurenes. Viimase likvideerim ise 
vajadusele juhtisid  vestluste 
korras ELKNÜ TPI kom itee liik
med korduvalt Agu tähelepanu. 
Kuna see ei m õjunud, tegi ko
mitee sekretär 1958. a. detsem bri 
algul talle tõsise hoiatuse, m ää
rates Agu Rootammele) liikm em ak
sude võlgnevuse, m illine selleks 
ajaks oli kasvanud ju b a  küm- 
nele kuule, likvideerimiseks ka
henädalase tähtaja. K uid  ka an 
tud korralduse jä ttis Agu Roo
tam m  täitm ata, kriipsutades see
ga alla oma äärm ist distsiplinee
rim atust.

Oma ülbete vastustega ELKNÜ 
komitee istungil 29. dets. 

1958. a., veenis Agu Rootamm 
veelkordselt komitee liikmeid 
selles, et ta  ei oska h innata  neid 
suurepäraseid võimalusi, m illi
sed nõukogude rahvas on loonud 
meie üliõpilastele insenerikutse 
omandamiseks, et ta  ei ole vää
riline viibima ÜLKNÜ ridades 
ega kandma nõukogude üliõpi-! 
lase nime.

Kõige eelpoolmärgitu kokku
võttena längetaski komitete oma 
otsuse.

ELKNÜ TPI KOMITEE -



Seltsimehed! Rakendame kõik jõud 
eksamisessiooni edukaks läbiviimiseks!

Mis põhjustab halva õppeedukuse
Igal aastal kaks korda, talvel 

ning kevadel, annavad üliõpila
sed aru semestri vältel tehtust. 
Nii on see ka praegu, m illal noo
remate kursuste üliõpilased on 
asunud aru  andm a sügissemestril 
tehtud tööst. Eelnevate sessioo
nide kogemused kui ka käesole
va sessiooni tulem used näitavad, 
et suurem osa üliõpilasi tuleb 
hästi toime nendele pandud üles
annetega, sooritades tähtaegselt 
arvestused ning seejärel eksamid. 
Teiselt poolt ei ole saladuseks, et 
teatud osa üliõpilasi sellega toi
me ei tule. Ma ei ole endale 
seadnud ülesannet ammendavalt 
analüüsida mitteedasijõudmise 
põhjusi, vaid tahan jagada luge
jatega mõningaid mõtteid, mis 
seoses sellega tekivad.

Usun, et keegi ei vaidle vastu, 
kui loen peamiseks võlgnevuste 
tekkimiste põhjuseks süsteem itu 
ning ebakorrapärase õppimise 
semestri kestel. Mõned üliõpila
sed arvavad nähtavasti, et ainult 
arvestuste ja  eksamite sessioon 
on ette nähtud õppimiseks, üle
jäänud a ja  aastas võib aga veeta 
meelepärasema tegevusega. Et 
selline tööstiil häid tulem usi ei 
anna, selles võime veenduda kui 
sirvime võlgnike n im ekirju  pea
le sessiooni. Suurem alt osalt on 
need üliõpilased, kes semestri 
kestel puuduvad süstem aatiliselt 
õppetööst, jätavad kodused üles
anded tegemata, siis kui selleks 
on õige aeg, ning koguvad kont
rolltööde kahtede näol «teaduslik
ku pagasit». Ehitusteaduskonna 
«eesrindlasteks» sellise õppeme
toodika rakendam isel on näiteks 
üliõpilased Klement, A. ja  Lii
vak, J. (E-13), Aksel, K. (E-31) jt.

Reeglina ei suuda sellised üli
õpilased kõiki arvestusi õienda
da enne sessiooni, see omakorda 
tingib eksamisessiooni pikene
mist järgmisse semestrisse, sest 
võlad tuleb ju  siiski likvideeri
da enne järgnevat sessiooni — 
lõpptulemuseks on tavaliselt 
kursuse kordamine ehk instituu
dist lahkumine, hea veel kui 
«omal soovil». Ei saa kuidagi
nõustuda direktsiooni mõningate 
sammudega möödunud suvel. 
Üliõpilane Enn K ukk (E-12) kus
tutati kevadel kolme võla tõttu 
esialgu üliõpilaste nim ekirjast. 
Kui aga E. Kukk kasutas viimast 
«päästerõngast» ning avaldas
soovi sõita tööle uudismaale,

võeti ta direktori poolt tagasi 
| üliõpilaseks ning jäeti kordama 
; I-st kursust. Sügissemestri töö 
! tulemused ei ole sellist vastutule
kut õigustanud: füüsika kont
rolltöö — 2, kõrgem m atem aati
ka — nõrk. Teiseks näiteks on 
õpperühma E-15 endine üliõpila
ne A lbert Semjonov. Kevadel 
1958 esitati ta  direktorile kustu
tamiseks 4 võla tõttu, kuid selle 
asemel suunati A. Semjonov 
uudismaale ning pikendati sessi
ooni 15. oktoobrini koos stipen
diumi maksmisega. Tagajärg oli 
kurb. 11. nov. A. Semjonov eks
m atrikuleeriti lõplikult, kuna ta 
ei suutnud võlgu likvideerida. 
Üliõpilaste uudismaale tööle saat
mine ei tohi kujuneda omamoodi 
«pattude lunastamise» abinõuks. 
On ju  meil hulganisti korralikult 
õppivaid noori, kelle soovi uu
dismaal töötada tuleb rahuldada 
esmajoones!

Eri küsimus on esimese kursu
se üliõpilastega. Noored satuvad 
keskkoolist tulles hoopis uude 
miljöösse. Koolis neid sunniti 
õppima, TPI-s tuleb aga iseseis
valt töötada, puudub igapäevane 
kontroll. Seetõttu mõned noored 
jätavad semestri algul loengutel 
kuulatud m aterjali kodus korda
mata, satuvad hiljem  raskustes
se, tu ju  langeb ning lõpptulemu
sena kaob usk oma võimetesse. 
Siin on meie kateedritel nii 
mõndagi teha. Eriti vajavad üli
õpilased abi füüsikas. Dots. Met
sa kõrgetasemelised loengud 
nõuavad üliõpilastelt parem at 
ettevalmistust, kui seda annab 
suurem  osa meie keskkoole. A r
vatavasti paraneks olukord peale 
vastava eestikeelse loengutekons- 
pekti paljundamist, nii, nagu 
seda tegime 1946. a. Olemasolev 
kirjandus, Mihelsoni ning Puti- 
lovi õpikud, ei rahulda. Õpikute, 
eriti emakeelsete õpikute, vähe
sus on tõsiseks takistuseks üle
minekul täiesti iseseisvale õppe
tööle nii nagu seda näeb ette 
koolireform. Tuleb’ loota, et insti
tu u t koheselt tellib rotoprindi, 
mis võimaldaks paljundada 
omal jõul loengute konspekte.

Kui esimesel kursusel on «filt
reerivateks» aineteks füüsika ja 
kõrgem matemaatika, siis ehitus
teaduskonna II ja  III kursustel 
on nendeks vastavalt tugevus
õpetus ning ehitusmehaanika.

Need ained teevad üliõpilastele 
; raskusi, kuigi ehitusmehaanika 
; kateedri õppejõud õpetavad ni- 
! m etatud aineid väga selgelt, aru- 
| saadavalt ning hästi süstemati
seeritud. Tuleb lihtsalt rohkem
lahendada iseseisvalt ülesandeid, 

j Ehitusteaduskonna kogemused 
I näitavad, et õppetöö kõrval töö- 
! tam ine vanematel kursustel an- 
' nab häid tulemusi. Alates 7-ndast 
semestrist on selline moodus kõi- 

' gile jõukohane ning nagu näh- 
: tub, töötabki üle kolmandiku üli- 
| õpilastest projektorganisatsiooni- 
| des ning ehitusplatsidel. Õppetöö 
tase sealjuures ei lange (üliõpi
lased Mespak EA-94, Mölder 
ES-93, Paiste E-71, jt.). Samuti 
ei mõju õppetöö tasemele halva
valt sport, ühiskondlik töö ega 
töö ÜTÜ ringides. Teaduskonna 
üliõpilastele on hästi tuntud 
U. Kala (E-31), M. Vaigu (E-72),
G. Samuel (E-91), E. Differti 
(E-95), N. Balanova (E-55) jt. tub
lide sportlaste ning ühiskondliku 
töö aktivistide nimed, kelle m at
riklitesse on kantud ainult väga 
häid ning häid hindeid. Kahjuks 
osa üliõpilasi-sportlasi, tavaliselt 
just keskpäraseid, arvavad, et 
pikendus kuulub hea tooni juu r
de. «Soovitav» olevat oma võl
gade likvideerimisega m itte ru 
tata, sest TPI-s headest sport
lastest ei tahetavat lahkuda!? Ei 
tea, kas selliste meeleolude tek
kimisele on kaasa aidanud di
rektsiooni väär suund hoida ins
tituudis ühel kursusel m itu aas
ta t «teenelisi tudengeid» (E.
Väin), kuid olen kindel, et selli
sele andekale üliõpilasele ja
sportlasele nagu seda oli U. Paap, 
kergel käel antud pikendused, 
osutasid temale karuteene. On
täiesti arusaadav, et nii sport
lastele kui ka teistele aktivisti
dele tuleb e r a n d  j u h t u d e l  
pikendada semestrit, rakendada 
individuaalgraafikut õppetöös, 
kuid seda ainult siis kui vastav 
kollektiiv seda toetab.

Peame alati meeles, et esma
joones peab iga ehitusteadus
konna üliõpilase eesmärgiks 
olema saada tulevikus ehitusin
seneriks, sellisteks nagu seda on 
P. Teder, U. Liiv ning paljud tei
sed vabariigi tuntud sportlased- 
akti vistid.

H. VELNER,
Ehitusteaduskonna dekaani 

asetäitja.

Meie instituudi
arenguperspektiivid

Instituudi töötajaid ja  üliõpila- j 
si huvitab, millised perspektiivid > 
on instituudi m ateriaalse baasi 
laiendamiseks, peam iselt aga 
uute hoonete väljaehitam iseks ja  
millised tööd selle jaoks praegu 
toimuvad.

Möödunud aasta m aikuul kin
nitas NSVL Kõrgema Hariduse 
Ministeerium instituudi uute 
hoonete projekteerim ise plaani- 
ülesande. K innitatud plaaniüles- 
anne erineb 1953. aastal koosta
tud projektist selle poolest, et on 
likvideeritud liialdused ehitusli
kus kubatuuris ja  maksumuses. 
Samuti on võetud arvesse kõik 
muudatused, mis toimusid vii
mastel aastatel instituudi struk
tuuris. Põhiline erinevus seisab 
aga selles, et Tallinna Polütehni- 
lise Instituudi hoonete kompleks 
projekteeritakse Nõmme-Musta- 
mäe uue rajooni teadusliku 
keskusena koos m itm ete ENSV 
Teaduste Akadeemia instituuti
dega.

Projekteerim ist teostab prae
gu «Estonprojekt» sellise arves
tusega, et projektiülesanne peab 
valmima m aikuul ja  et kaheksa
saja kohalise ühiselam u ehitami
sega võib alustada käesoleva aas
ta kolmandas kvartalis. Ühisela
mu ehitustööd on võetud 1959. a.

plaani summas 800 tuhat rubla 
ning ehitajaks on m ääratud Tal
linna Üldehitustrust. Instituudi 
uute hoonete kompleksis on ette 
nähtud peahoone, õppetöökojad, 
kaks ühiselamut — kokku 1200 
kohaga, staadion, õppekatlamaja 
ja majandushooned, õppehoone
te ehituslik kubatuur on 138 tu 
hat m 3. See on kaks korda suu
rem instituudi praegustest õppe
hoonetest. Kompleksi ehitamise 
maksumuseks on orienteeruvalt 
40 m iljonit rbl. 1960. a. ja  järg
nevatel aastatel ehitustööde m aht 
suureneb 4—7 milj. rublani a r
vestusega, et kõik uued hooned 
saaksid valmis 1965. aastal. Ins
tituudi projekteerimisest ja  ehi
tamisest hakkavad osa võtma 
õppejõud ja  üliõpilased, kogu 
instituudi kollektiiv.

Peale uute hoonete ehitamise 
Nõmmele on ette nähtud käesole
val aastal laboratooriumide laien
damine Koplis. Lõpetada tuleb 
ehitusm aterjalide laboratoorium 
ja teha juurdeehitus soojusener- 

; geetika laboratooriumile m aksu
musega 1 milj. rbl. Samuti on 
ette nähtud ekspluatatsiooni an
da uueks õppeaastaks ühiselamu 
nr. 1 Koskla tänaval. Spordiväl
jakute ehitamiseks Koskla täna
va ühiselamute juurde annab di

rektsioon üliõpilastele kõik vaja
likud ehitusm aterjalid ja trans
portvahendid. Samuti ka m ater
jalid Klooga spordilaagri korv- 
palliväljaku ja  sauna ehitamiseks 
ja  laagri m ajade remontimiseks. 
On vajalik, et kehalise kasvatu
se ja  spordi kateeder, komsomo- 
likomitee ja  spordiklubi juba 
nüüd koostaksid kavad nim eta
tud ehituste ja  remonttööde teos
tamiseks üliõpilaste osavõtul.

Peale ehitustööde on käesole
val aastal ette nähtud 2 miljonit 
rubla laboratooriumidele uute 
seadmete muretsemiseks. Peami
sed kulutused — 1,3 milj. rubla, 
tehakse keemialaboratooriumide 
varustamiseks uute seadmete ja 
aparaatidega seoses teaduslike 
uurimistööde läbiviimisega, mis 
on instituudile tehtud ülesan
deks Kommunistliku Partei ja 
Nõukogude Valitsuse otsusega 
keemiatööstuse edasiarendamise 
kohta.

Laboratooriumide väljaehita
mine ja nende sisustamine uue 
teadusliku aparatuuriga on käes
oleval aastal üheks tähtsamaks 
ülesandeks. Selle edukale täitm i
sele rakendub kogu instituudi 
kollektiiv.

■ H. EESMAA,
TPI direktori asetäitja

M Õ N IN G A ID  N Õ U A N D E ID  
Ü L IÕ P IL A S T E L E  

EK SA M ILE M IN E K U L
1. Eksam on teie poliitilise ja teadmiste alase küpsuse ning või

mete väljaselgitamise vahend. Sellepärast minge eksamitele kor
ralikult ettevalmistunult ja kindlate teadmistega. Ärge usaldage 
l ü n k i  i k k  e teadmisi!

2. Minge eksamile värskelt ja väljapuhanult. Kui te varemalt 
ei ole suutnud ainet omandada, siis viimane öö enne eksamit ja 
eksamieelsed tunnid teid ka ei päästa.

3. Eksam on suursündmuseks ja pidulikuks talituseks teie üli
koolielus. Sellepärast minge eksamitele korralikult rõivastatult. 
See tõstab teis väärikustunnet ja aitab seega õpitut paremini 
meelde tuletada.

4. Ärge eksamil närveerige: harjuge enda üle valitsema! Kuhu  
te välja jõuate, kui te elus — mis teid igal sammul eksaminee
rib — kogu aeg närveerite?

5. Ärge arvestage eksamipileti küsimustele ettevalmistamisel 
pikka aega. Elu ei anna teile enamasti aega järelemõtlemiseks. 
Eksamipileti põhiline mõte on selles, et küsimused oleksid kõiki
dele võimalikult võrdse tasemega ja et eksamineerijal ei tarvitseks 
põhiküsimusi juhuslikult improviseerima hakata.

6. Ärge püüdke spikerdada! See on vääritu. Pealegi ei vii see 
meetod teid kogenud õppejõu juures kuigi kaugele.

7. Eksamil vastake napisõnaliselt, kiirustamatult, asjalikult ja 
loogiliselt. Ärge tehke ilmaaegseid sõnu ja ärge rääkige teemast 
mööda!

8. Teadke, et teie vastuste hindamisel arvestatakse ka nende 
keelelist külge: rääkige selgelt (mitte «pudistades» või sõnalõppe 
«ära süües») ja korrektsetes lausetes!

9. Ärge arvake, et kui eksam on kestnud 20—30 m inutit, et see 
siis tingimata peab lõppema: eksam lõpeb siis, ku i_ eksamineerija 
on teie teadmistest ja võimetest õige ja veenva kujutluse saanud.

10. Ärge arvake, et eksamineerija e i  v õ i  teid küsida v ä l- 
j a s p o o l  p i l e t i t :  see õigus on igal eksamineerijal ja ta on 
kohustatud teid küsima ükskõik missugusest programmi lõigust, 
kui ta muidu teie teadmistes kahtleb.

11. Ärge sattuge segadusse, kui eksamineerija teie vastuseid 
kuulates vaikib, ja ärge ka arvake, et see on kurjast, kui õppe
jõud teie vastuse katkestab: eksamineerijal on õigus teie vastust 
katkestada, kui te küsimust ei mõista, kui te kaldute sellest kõr
vale või kui te lausa järjekindlalt eksite.

12. Ärge muutuge kärsituks, kui näete, et eksamineerija teeb teie 
vastamise ajal oma taskuraamatusse või paberile märkusi: Õppe
jõul võib tekkida mitmesuguseid küsimusi ja ta ei suuda neid 
muidu meeles pidada.

13. Läbikukkumise puhul ärge kaübelge eksamineerijaga: üksiku  
juhusliku küsimuse mõistmine ei kaalu üles neid lünki, m is te 
eksamineerija poolt esitatud küsimustes olete näidanud.

Keem ia-mäeteaduskonna 
esimesel kursusel

Kuidas neid päevi ka  ei loeks, 
aga ikkagi kipub semestri lõpul 
neist puudus kätte tulema.

Eriti pingelised olid esimese 
kursuse üliõpilaste tööpäevad. On 
see neil ju esimeseks eksami
sessiooniks instituudis, m is näi
tab, kuidas nad tulevad toime 
tööga kõrgemas koolis. Eks nii 
mõnigi k iru  end vahelejäetud 
loengute või tegemata jäänud 
kontrolltööde pärast ja antakse 
vaikselt tõotusi järgmisel semest
ril hoolikamalt tööle hakata, kui 
vaid nüüd pääseks! Kuid ei pää
su ole mingisugust igaüks saab 
oma töö eest teenitud palga ja 
eks nii mõnelegi saa selgeks, et 
õppimine kõrgemas koolis ei seis
ne aimult .-selles, et päevad läbi 
oodata internaadis m ingit ime
väärset «tabamist» kõrgemas m a
temaatikas või kujutavas geo
meetrias.

Kui analüüsida esimese kursu
se keemikute töötulemusi enne 
semestri lõppu, siis ei saaks öel
da, et need olid eriti halvad. 
Kuid kui üks õpperühm tegi 
kõik selleks, et pääseda 100-prot- 
sendiliselt eksamitele, siis leidus 
ilmtingimata ka teine õpperühm, 
kes lootis mingile õnnelikule ju 
husele. .

Kõige eeskujulikumaks Õppe
rühmaks on K -ll (rühmavanem 
Ü. Pärnits). Enamus selle rühma 
üliõpilasi suhtub tõsiselt õppe
töösse. Kontrolltöid on nad tei
nud võrdlemisi korralikult, eriti

hästi sooritasid nad selle ku ju ta
vast geomeetriast. Esile peaks 
tõstma rühmavanemat, kes on 
sooritanud kõik kontrolltööd 
edukalt ja  kes suhtub väga hoo
likalt oma ülesannetesse. Temast 
peaksid eeskuju võtma kõik tei
sa l rühmavanemad.

Kuid kahjuks ka selles rühmas 
on üksikuid üliõpilasi, kes viivad 
rühma õppeedukuse alla. Üliõpi
lane Aliide Tamm ei ole teinud 
ühtki kontrolltööd keemias, sa
muti esineb tal ka teistes õppe
ainetes puudulikke hindeid (vii
mane kontrolltöö kõrgemast ma
temaatikast oli 10 punkti!) Kuigi 
ta  on tulnud töölisnoorte kesk
koolist ei tohiks see anda põh
jusi nii nõrgaks õppeedukuseks. 
Ja üldse peaks ta  leidma tiheda
ma sideme oma rühm akaaslaste
ga, sest eks ole ju  kollektiiv see, 
kes aitab üle kõigist raskustest.

õpperühm a KS-12 üliõpilastel 
tuleb tõsiselt pingutada, et soori
tada eksamid rahuldavalt. Eriti 
peaks sellele mõtlema rühm ava
nem M. Pedak, kellel ei ole 
bilanss kuigi meeldiv.

õpperühm as K-14 näib õppetöc 
kulgevat keskmist rada. Ainult 
üliõpilane Vaike Tõruke ei ole 
olnud suuteline sooritama ühtki 
kontrolltööd hindele «rahuldav».

Vaatame siis kuidas lähevad 
nüüd eksamid I kursuse keemi
kutel. .

U. PÄRIS



KÜLALISED G R U U S IA S T

S P O R D IB A A S  K L O O G A L  T U L E B  
K O R D A  SEA D A !

E H IT A M E  V Õ IM L A  O M A  J Õ U D U D E G A !
V aatam ata sellele, e t instituudi 

v õ im la  ehitamise küsim ust on 
a a s ta te  jooksul k o rduvalt üles 
tõ s te tu d  instituudi juhtkonna 
e e s ,  ei ole see küsim us ühelgi 
L o r r a i  leidnud konkreetset la- 
tx en d u st. Samal a ja l enam us NSV 
L i i d u  kõrgemaid koole, sealhulgas 
T a r t u  Riiklik Ülikool ja Eesti 
1STSV Põllum ajanduse Akadeemia 
o n  viimaste aastate jooksul tei
n u d .  kõik selleks, e t kindlustada 
o m a  üliõpilastele ajakohaseid 
v õ im a lu s i kehakultuuri ja spordi 
m a ss ilise k s  harrastam iseks. Nii 
t u l e k s  m ärkida TRÜ u u t staadio
n i ,  EPA uut võim laehitust ja 
E R A  m änguväljakuid, m is ehitati 
ü liõ p ila s te  otsesel kaasabil. Sa
m u t i  ei või mööda m in n a  õigest 
L ü s im u se  lahendam isest Tallinna 
Ekritustehnikum is, kus sõna tõsi
s e s  mõttes puht om a jõududega 
(L aasaa rv a tu d  võim la projekt) 

n i n g  minimaalsete kuludega ehi
t a t i  üks Tallinna parim aid  võim
l a i d .  Kõik m ainitud eh itused  lõid 
n o rm a a lse id  olemasolutingimusi 

m a in i tu d  õppeasutuste spordiklu
b id e le .  Spordibaaside m ajanda
m i s e s t  saadud tu lud  võimaldasid 
sp o rd ik lu b id e l arendada  vajalik- 
L u  sportmassilist tegevust. Ka 
T a r t u  Riikliku Ülikooli Kääriku 
sp o rd ib a a s , on aasta te  jooksul 
s a a n u d  TRÜ üliõpilaste tõeliseks 
te rv is tp a ran d av ak s , puhkeaja 
v e e tm is e -  ja  spordibaasiks. Tänu 
s e l l e l e  on TRÜ üliõpilastel või
m a l i k  pidevalt olla tegevuses ke- 
JaaL u ltu u ri ja  spordiga. Samal 
a j  .a i ei ole Tallinna Polütehniline 
I n s t i t u u t  peale sõda teinud mi
d a g i  spordibaaside rajamise 
a s j u s .

1956. a. anti T allinna Folüteh- 
n i l i s e le  Instituudile Klooga ran- 
rxiLiul neli suvilat eeldusega, et 
n e i s t  saaks loodud a ja  jooksul ; 
tc o r ra l ik  üliõpilaste, õppejõudude 
j a  teen istu ja te  puhke- ja  spordi
b a a s .  Tänaseks on sellest möödu
n u d  peaaegu 3 aastat, kuid suvi- 
Lad oma sisustuse ja  väljaehitu- 
3-e poolest ei ole kaugeltki seda,

mis nad peaksid olema. Üliõpila
sed kasutavad neid vaid mõned 
nädalad aastas (peamiselt kesk
suvel), Suurem osa suvest on nad 
TPI õppejõudude ja  nende pere
kondade käsutuses. Klooga suvi
latest peab välja kujunema, kõi
ge lähema a ja  jooksul TPI üli
õpilaste, õppejõudude ja teenis
tu ja te  puhke- ja  spordibaas. Baas 
peab töötama aastaringselt, mil
leks tal peab olema kindel koos
seisuline kaader. Suvilaid peab 
kohandama selliselt, et ka talvel 
seal oleks võimalik organiseerida 
mitmesugust puhke- ja spordi
tegevust. Eelpoolmainitud küsi
m ust on ka korduvalt arutatud 
kuid seni peale mõningate «res
taureerimise» tööde läbiviimise, 
pole põhimõtteliselt küsimust ot
sustatud.

Tartu Riikliku Ülikooli eesku
jul tuleb Klooga baas. välja ehi
tada  ajakohaseks puhke- ja spor
dibaasiks ning anda see majan
damiseks üle TPI Spordiklubile. 
Sellega luuakse TPI Spordiklubi
le üks tem a tegevuse vorme.

Teiseks ja  väga tähtsaks asja
oluks on fakt, *§t spordi ja keha
kultuuriga tegelejate arv  insti
tuudis (peale kehalise kasvatuse 
kateedri poolt läbiviidavat prog
rammilist tööd) on lubamatult 
väike. Toome mõningaid näiteid. 
Selliste populaarsete ja  massilis
te  spordialadega nagu võrkpall, 
korvpall ja kergejõustik, tegeleb 
praegu umbes 150 üliõpilast. 
Jalgpalli ja  jäähokiga üldse ei 
tegeleta. Raskejõustikuga tegele
jate arv  on vaevalt 50 inimest. 
Samuti puuduvad igasugused
võimalused laialdaselt harrasta
da suusatamist ja matkasporti, 
kuna spordiklubi ega instituut ei 
oma suusabaasi ega vajalikku 
matkaspordi inventari.

Senised instituudi sportlikud 
tulemused on saavutatud tänu 
kehalise kasvatuse kateedri tree
nerite tööle, mülega on hõlmatud 
peamiselt I ja  osalt II järgu 
sportlased. Nende arv instituudis

küünib vaid 15% kogu üliõpi
laskonnast. Ülejäänud noored, 
kes rõhuvas enamuses tulevad 
instituuti 111 spordijärguga ja 
kes 5 aastaga võiksid saavutada 
nii II kui ka I järgu, peavad 
vastavate võimaluste puudumisel, 
kas loobuma spordist või mine
ma kuhugi teise spordiühingusse, 
eemaldudes seega instituudi kol
lektiivist,

Kogu nn. klassiväline õppe- 
sportlik töö vüakse läbi peamiselt 
üüritavates võimlates, milleks 
iga aasta kulutatakse üle 60 tu 
hande rubla ja  kuhu pääsevad 
jällegi vaid üksikud TPI pari
mad sportlased. TPI Spordiklubi, 
kes tegelikult peale ülalmainitud 
tööd, peaks peamist tööd tegema 
üliõpilaste massides, ei saa seda, 
kuna tal ei ole m ingit baasi 
ning täielikult puuduvad vajali
kud finantsilised võimalused. Kui 
instituudi administratsioon koos 
VSÜ «Kalevi» Kesknõukoguga ei 
leia võimalusi abistada TPI 
Spordiklubi, tuleb TPI esindus- 
võistkondadel loobuda osavõtust 
ENSV 1959. a. esivõistlustest.

Arvestades ülalmainituga ning 
silmas pidades spordi ja  kehakul
tuuri suurt tähtsust nõukogude 
noorte kommunistlikus kasvatu
ses, seda eriti nüüd, kus püü
takse leida parimaid lahendusi 
NSV Liidu Valitsuse seadu
sele «Kooli ja  elu sideme
te tugevdamisest ning rah 
vahariduse süsteemi edasisest 
arendamisest meie maal» tuleb 1 
kaaluda ja leida võimalusi ehi- J 
tada Tallinna Polütehnilise Insti
tuudile oma võimla ühes vaja
likkude kõrvalruumidega, kuu- | 
lutades seda ehitust — TPI KOM- 
SOMOLIEHITUSEKS.

Oleme veendunud, e t selline 
üritus leiab instituudi üliõpilas
te hulgas palavat poolehoidu 
ning loob meie instituudi noor
tele samad töötingimused nagu 
seda on teistel NSV Liidu kõrge
matel koolidel.

TPI SPORTLASED

Hiljuti olid Tallinna noortel 
külalisteks Tbilisi Võõrkeelte Pe
dagoogilise Instituudi üliõpilased. 
Kauges päikesepaistelises Gruu
sias ei tunta nii külmi talveilmu  
kui meil, kuid nagu ütles «Esto
nia»> kontserdisaalis toimunud  
kontserdi avamisel inglise keele 
teaduskonna komsomolibüroo 
sekretär Roland Džibia, pani sü
damlik vastuvõtt ja sõpruse soo
jus neid unustama tuisu ja kü l
ma.

Külaliste ansambel ajidis vä
ga mitmekesise kavaga sisuka 
kontserdi. Kõlasid laulud gruu
sia, vene, inglise, hispaania ja 
prantsuse keeles.

Avalauluna esitasid naiskoor ja 
solistid Lagidze «Laulu Tbilisist». 
Tantsurühm kandis ette tantsu  
Taliašvili ooperist «Daisi». SHs 
esines naiskoori saatel Nazi Dum- 
badze. Hiljem esitas ta  veel rea 
laule hispaania keeles. Noore so
listi esinemine võeti vasUi torm i
lise aplausiga.

Soliste ja ansambleid oli küla
listel arvukalt. Suurepäraselt lau
lis meeskvartett. Ta esitas ka 
«Laulu Pühajärvest» gruusia
keeles.

Gruusia üliõpilaste poolt paku
tud  külakost jääb meelde kauaks 
ajaks.

H. UIBOPUU

Nime muutmine ei muuda
28. oktoobril 1958, p ä ras t ühe

te is tk ü m n ek o rd se t hääletam ist 
R o o m a s , oli valitud kardinalide 
p o o l t  uus paavst Joannes XXIV 
(p e a m is e lt  Itaalia ja  P rantsus
m a a  kardinalide häältega). Mil
l e g a  seletada niisugust üksmeel
s u s e  puudumist kõrgem ate kato- 
l i iL l ik u  kirikuisade ridades? Vas
t a s  on ainult üks: n ii nagu ko
d a n l ik u  dem okraatia tingim us

t e s  on kodanlike p arte ide  vaheli
n e  kisklemine, e riti teravneva 

K lassivõ itlu se  tingim ustes — nii 
K a  katoliiklikus k irikus toimub 
K isk lem in e  võimu küsimuses 
r i i n g  m uutub eriti te ravaks võit
l u s e  tingimustes rahu, dem okraa
t i a  ja  sotsialismi jõudude ning 
t e i s e l t  poolt im perialism i jõudu
d e  vahel kogu m aailm as.

V a tik a n  on üheks suuremaks 
K a p ita lis tik s  tänapäeval. Tema 
K ä e s  on tööstuslikke ettevõtteid, 
p a n k a s id ,  aktsiaid jne . Vatikan 
0n  õige tihedalt finantsiliselt seos
t u d .  Morgenitega. V atikanil on 
a i n u l t  Itaalias tööstuslikku ka
p i t a l i  550 m iljardi l iir i  ulatuses, 
p a n g a k a p ita li  — 400 m iljardit 
K i r i ,  liikum atuid v arasid  — 380 
m i l j a r d i t  liiri .Samal ajal aga 
X jS A -s t Vatikan saab 80% kõi- 
K id e s t  oma sissetulekutest. Tõsi, 
V a t ik a n  on suurim  kapitalist 
m a a ilm a s .

O lles katoliikliku k ir ik u  kesku- 
s e k s  ja juhiks püüd is Vatikan 
a l a t i  etendada ju h tiv a t osa eks
p lu a te e rim ise le  ra ja tu d  maailma 
p o lii t i l is e s  elus, saades õigesti 
a r u ,  et ainult nii ta  võib kaitsta 
r e  aktsiooni, im perialism i. 1891. 

a a s t a l  kutsus tolleaegne Rooma

taotlusi
paavst oma läkituses: «Rerum,
novarum», otseselt looma_ kato
liiklikke poliitilisi parteisid, ka
toliiklikke ametiühinguid ning 
välja astuma sotsialismi ja kom
munismi ideede vastu. Veel 1950. 
aastal mõistis Pius XIII hukka 
evolutsiooni teooria, nähes sel
les ekspluateerimisele rajatud 
maailma aluste õõnestamist.

Tänapäeval näemegi, kuidas 
katoliiklikud parteid Lääne-Sak- 
samaal, Itaalias ning mujal kait
sevad imperialistide sõjaõhuta- 
mise plaane, olles koguni nende 
plaanide initsiaatoriteks _ (nagu 
näiteks Adenauer). Mitte juhus
likult näeme, et ‘imperialistide 
toetajad, parempoolsed sotsialis
tid, lähevad sagedasti Vatikam- 
ga käsikäes. L. B l u m — prant
suse sotsialistide endine ideo
loog' kõneles 1945. aastal, et «ka
toliikliku kiriku vaatekoht omab 
väga palju ühist meie seisuko
haga ning isegi langeb ühte nii
võrd, et kaovad kõik reaalsed 
vastuolud» (katoliikliku kiriku 
ja  «sotsialistide» vahel).

Jah, see on ühine Vatikani,
parempoolsete sotsialistide ja 
imperialismi jõudude rinne, mis 
võitleb rahu, demokraatia ja 
sotsialismi vastu.

Sellepärast, kasvavate demo
kraatia jõudude võitluse tingi
mustes, ilmnevadki Vatikanis 
kodanliku demokraatia seesmise 
lagunemise tendentsid. _ Siit ongi 
need mitmekordsed hääletamised 
uue paavsti valikul. Raske on 
kokku leppida omavahel. Tuleb 
ju  arvestada ka masside seisu
kohti selleks, et säilitada Vati
kani mõju neile.

Sellega on seletatav, et USA 
otsesed kandidaadid kukkusid 
läbi, valituks osutus kardinal 
Resialli, Itaalia  ja  Prantsusm aa 
kardinalide otsene esindaja, kes 
loobus võtmast nim etust «Pius», 
kuna Pius XII oli USA imperia
listide avalik toetaja. See loomu
likult ei tähenda, et Vatikani ja 
USA imperialistide vahel tekkis 
lõhe. See tähendab ainult seda, 
et valitseda avalikult, näidates 
oma sõltuvust ookeani-tagustest 
imperialistidest, on raske, raske 
on petta masse.

Huvitav detail. Praeguse 
paavsti nimekaim — Joannes 
XXIII, kes oli paavstiks aastail 
1410—1415, pääses troonile in t
riigide abil, kõige teravam a võit
luse tingimustes teiste preten
dentidega selle troonile.

Uus paavst, valides endale ni- . 
meks Joannes tahtis sellega j 
alla kriipsutada, et tema hakkab j 
läbi viima teist poliitikat, kui j 
viimased paavstid. Kuid ka te m a ! 
nimekaim — paavst viieteist- j 
kümnedast sajandist ei e rin en u d ! 
kõikidest teistest. Jaonnes XXIII j 
oli progressiivsete liikumiste j 
omaaegne jälitaja. Ta astus, näi-! 
teks tšehhi vabastusliikum ise5 
vastu jne. Seega, nii V atikan i? 
praegune kapitalistlik olemus kui ·: 
ka paavstide traditsioonid kõne- J 
levad sellest, et tegelikult uue r 
paavsti poolt uue nime võtmise
ga pole midagi muutunud. Uued 
kombinatsioonid nimetusega näi
tavad ainult seda, et see kapi
talist püüab teravneva klassi
võitluse tingimustes ainult v ar
jata oma tegelikku palet.

-  V. KELK

Komsomolikomitee! 
Ametiühingukomiteel

Kui kaua peavad Koskla täna va ühiselamus üliõpilased üksi 
majandusosakonnaga inventari pärast vägikaigast vedama?

Ruum ja aeg
er ire la tiivsus teoorias

O. SILDE

Meie ajalehe «Tallinna Po- 
lütehniku» numbris (4. dets. 1957. 
nr. 22) ilm us k irju tis «Kui kau
gele m aailm aruum i võib inimene 
lennata». K irjutise eesmärgiks 
oli üllatavate tulemuste abil ära
tada huvi ruum i ja aja mõistete 
relativistliku käsitluse vastu, kuid 
hoopis kõrvale lj äi küsimus, kas 
artiklis esitatud tuletamised on 
lugejaile küllalt arusaadavad. 
Lugejate soovile vastu tulles 
püüan käesolevas kirjutises seda 
kõrvalejätm ist hüvitada.

Ruumi ja aja relativistlikule 
käsitlusele seame aluseks mõned 
klassikalise mehaanika tõsiasjad. 
Klassikaline mehaanika uurib 
kehade liikumisi kolmemõõtmeli
ses eukleidilises ruumis. Põhi
listeks objektideks on masspunkt 
ja absoluutselt jäik keha (edas
pidi lihtsalt j ä ik '  keha). Ühe 
jäiga keha liikumist teise suhtes 
võib käsitleda järgmiselt; võtame

kummaski kehas Gartesiuse 
koordinaadistiku (koordinaadi- 
süsteemi), mis on kehaga jäigalt 
seotud (nimetame neid: süstee
mid Oxyz ja OX’y’z\ ühe  ja  sa
m a pikkuseühikuga mõlemas süs
teemis, näit. 1 cm). Mõnel kind
lal ajahetkel need koordinaadl·- 
süsteemid asetsevad ruum is tei
neteise suhtes tea tud  viisil ja  me 
võime ruum i iga punk ti koordi
naadid, mis on võetud ühe süs
teemi järgi, avaldada koordi
naatide kaudu teises siisf ppmi c·

J Järg neljandal lk.}



e r ire la tiiv susteooria s
(Algus kolmandal lk.)

Siin (x’x) tähistab nurka x ’- 
telje ja  x-te lje  vahel, jne. Vaba- 
liikmed on p. 0 koordinaadid 
süsteemis 0’x ’y’z’.

Kordajad x, y ja  2 ees rahul
davad nn. «ortogonaalsuse. tingi
musi».

Ühe keha liikumine teise suh
tes avaldub selles, et valemites 
(1) x, y, z kordajad ja  vabaliik- 
med ei ole konstandid, vaid 
m uutuvad a ja  jooksul (on a ja  t  
funktsioonid). Seepärast öeldak
se ka, et valem id (1) esitavad 
liikumisteis endust.

Edaspidi räägime jäikade ke
hade asemel nendega seotud 
koordinaadisüsteemidest. Vaja
duse korral kujutlem e kummas
ki süsteemis vaatlejaid, kes on 
varustatud nii .pikkuse, kui ka 
aja mõõtmise vahenditega (mõõ
dupuudega ning kelladega) ja 
kes võivad omas süsteem is viibi
da kõikjal ,ning sam al a ja l vaa
delda ka seda, mis toim ub teises 
süsteemis.

Aeg klassikalises mehaanikas 
omab absoluutset (universaalset) 
tähendust, see on, e t kõik kel
lad, vaatam ata sellele, millises süs
teemis nad viibivad, on võimalik 
seada näitam a üht ja  sama aega 
(sünkroniseerida). Kaks sünd
must, mis ühes süsteemis toim u
vad samaaegselt (aga erinevatel 
kohtadel), näivad samaaegsetena 
ka teise süsteemi vaatlejaile. Se
da tõsiasja märgime edaspidi nii, 
et valemitele (1) lisame veel va
lemi

t ' =  t  (2)
Edaspidi käsitleme kah t süs

teemi, m is liiguvad teineteise 
suhtes translatoorselt ühtlaselt 
sirgjooneliselt s. o. ühe süsteemi 
kõik punktid liiguvad teise suh
tes ühtlaselt (ühe ja  sama kiiru
sega) paralleelsetel sirgjoontel. 
Sel juhul võime vastavad teljed 
kummaski süsteemis võtta paral
leelseteks ja  x-telje. suunata  sin
napoole kuhu liigub süsteem 
o'x'y'z' (või lühidalt süsteem  o'). 
Alghetkel (t =  o) ühtigu algus
punktid 0 ja  o'. Siis valemid (1) 
ja  (2) asenduvad järgm istega (v 
on konstantne kiirus, millega o‘ 
liigub 0 suhtes):

kui tähistada kiiruse projektsi- 
dx

oone telgedele ~  v x jne:

Vx ~  V x '  - j -  V ; Vy —  V y ' ;  Vz ~  V z '

(kiiruste liitmise seadus), ja

(Algus «Tallinna Polütehnik» nr. 1)

(s. o., e t o’ on ka inertsiaalsiis- 
teem).

Eriti kui X =  Y =  Z =  O, lii
gub m asspunkt kummaski süstee
mis ühtlaselt ja  sirgjooneliselt.

Siit järgneb nn. klassikalise 
mehaanika relatiivsuse printsiip: 
Kui mingi koordinaadisüsteem 
on inertsiaalsüsteem (s. o. kui 
selle süsteemi suhtes masspunkti 
liikumine toimub mehaanika põ
hiseaduste kohaselt), siis ka iga 
teine koordinaadisüsteem, mis 
esimese suhtes liigub translatoor- 
selt ühtlaselt sirgjooneliselt, on 
intertsiaalsüsteem.

Ehk lühidalt: mehaanika kat
sed ei võimalda kindlaks teha, 
kumb kahest teineteise, suhtes 
translatoorselt ühtlaselt sirgjoo
neliselt liikuvast süsteemist sei
sab paigal ja kumb liigub. Kõik 
m ainitud viisil üksteise suhtes 
liikuvad süsteemid on sam aväär- 
sed.

Edaspidi peame silmas ainult 
inertsiaalsüsteeme. Kas selliseid 
süsteeme reaalses maailm aruu
mis leidub, on küsimus, mida 
uurivad astronoomid. K una Maa 
pöörleb kaunis aeglaselt ja  te 
m a tiirlemisel ümber Päikese 
liikumise suünd m uutub ka aeg
laselt, siis võib lihtsam atel juh
tudel Maad (Maaga jäigalt seo
tud koordinaadistikku) lugeda 
inertsiaalsüsteemiks.

Vaatleme järgm ist ■,nähtust:
Alghetkel (t =  o) saadetakse 

punktist o (süsteemis Oxyz) välja 
valgusesignaal, mis levigu ruumi 
igas suunas ühe ja  sama kiiru
sega C (ruumi loem e. .. tühjaks). 
Siis ajahetkeks t  on see signaal 
jõudnud kerapinnani, mille raa
dius on ct,: selle kerapinna võr
rand rvn

Poola R V . . .  mõlemal pool 
raudteed aina lokkavad rukkiväl
jad — ainult rukis. Kas siis 
Poola rahvas tõesti nii palju ar
mastab musta leiba? Ei, Poola RV  
ekspordib suurema osa rukist 
välja paljudesse riikidesse.

Hoolikalt harib poola talupoeg 
maad. Maa on suur, kuid ka iga 
väiksemgi kui lapike on maksi
maalselt kasutatud. Poola talud 
sarnanevad täiesti Eesti omadele. 
Omapärased on pikad ristid, m il
liseid on kõikjal väga palju. 
Need on pärit Napoleoniaegsest 
sõjast ja säilitatakse kui ajaloo
lisi mälestusmärke.

Punane Raekoda Berliinis.

Kella 20 paiku, see oli ca tund  
aega enne Varssavisse jõudmist, 
avastas keegi kupeest silmapiiril 
midagi kõrgustesse tõusvat. Vaa
tasime köiJc . . .  See on ju  Varssa
vi Palee. Sõidame ja sõidame. 
Palee tundub täiesti lähedal, kuid  
Varssavi eeslinnu ei alga ega 
alga. Lõpuks seisab silme ees 
kogu Varssavi siluett. Oh sõda, 
sõda . . .  Raske on uskuda seda, 
et Varssavist hävis viimase sõja 
ajal üle poole. Vaadates nüüd 
tellinguis, kihavat linna, ei oska 
aimatagi, millises olukorras ta 
võis olla peale 1945. aastat. Kolm 
teist aastat pole ju  p ikk aeg sel
lise suure linna ülesehitamiseks.

Varssavi raudteejaam ei ku ju 
ta endast m itte midagi sellist, mis 
oleks omane’ suurlinnale. Ei eksi 
vist palju, kui ütlen et Tartu 
jaam pole halvem sugugi. . .

Lühikese peatuse jooksul im et
lesime Varssavi moode, ärireklaa
me ja linna arhitektuuri sellisel 
määral, milleni silm ulatus. Aja
küsimus  Tõsi, sellest oli igal
pool nappus.

Jaama ajalehekiosk . . .  Värske 
spordiajalehe number, esiplaanil 
N SVL—USA matškohtumine ker
gejõustikus. Tahtsin samuti teada 
viimaseidVkergejõustikii-uudiseid. 
Lähenesin kioskile janäitasin nõu
kogude 20 kopikalist.. . Mulle 
ulatati soovitud spordiajaieht ja  
taheti anda veel spordin j akirigi. 
Muidugi ei saa seda m uuks ni
metada kui suureks sõpruseks - -  
Õigemini külalislahkuseks välis
maa turistide vastu. Mulle tun
dub et see kiosköör töötab küll 
puudujäägiga, sest kui palju vä
lismaa turiste läbib Varssavil ja 
paljudel neist on siis Poola RV  
valuutat.

K ui õhtuhämarus vajus Vars
savile, kihutas Moskva—Berliini 
kiirrong Frankfurdti suunas. Ees 
dii terve öö sõ itu ... Uni, uni — 
ka tem a nõuab oma osa. Meie 
delegatsioon oli juba kolmandat 
Ööd vagunites. Esimesed ööd sai 
koos istutud, lauldud ja  räägitud 
eesseisvast reisist niipalju kui 
igaüks oskas. Ja kui p ikk see 
suveöö siis ongi?

28. juuli varahommikul kella 
4.30 paiku (Poola aja järgi) üle
tasime Poola R V  ja Saksa DV 
puri.

O d er ... jõgi, mis nagu mär- 
gistaks piiri kaardil. Tõepoolest 
hommikuses ■ uduvines Oder on

imekaunis oma madalate kallaste 
ja jõelühtadega. Üle Oderi viib 
kaks moodsat kaarsilda, üks te 
ras- teine raudbetoonkonstrukt
siooniga.

Ületades Oderi sõidab rong ko
he sisse piirilinna — Frankfurdti.

Siin ongi siis see Saksam aa. . .  
Kui veel Oderil magas mõni meie 
turistidest sügavat und, siis nüüd 
ei leidunud enam ühtegi inimest, 
kes poleks imetlenud Saksamaa 
esimesi vaatamisväärsusi — seda 
küll veel stiihiliselt, lihtsalt ei 
raatsinud midagi kahe silma va
hele jätta.

Frankfurdti jaamakell lähenes 
alles kuuele (nüüd juba 2 tundi 
Moskva ajast järgi), kui rong 
täie kiirusega kihutas Berliini 
suunas. Mõlemal pool raudteed 
suured majad. Kõikjal, kuhu  silm  
ulatub aina majad, majad  — up
pudes rohelusse. Raske oli aru 
saada, kus lõppes Frankfurdi ja 
kust algas Berliin. Lihtsalt linn 
vaheldus linnaga . . .

Esimene m ulje Saksamaast ei 
ütelnud m inu kui ehitaja silma
dele midagi erilist. Majad kõr
gete järskude punasest kivist ka
tustega ja paljude korstnatega. 
Kitsad tänavad. Aedlinn indivi- 
duaalelamutega —> see küll ei 
erine palju meis Nõmmest või 
Piritast.

Esmaspäeva varahommikul kell 
6.28 kohaliku aja järgi, sõitsime 
sisse Berliini. Jaama olid meile 
vastu tulnud N SVL—Saksa DV 
Sõprusühingu liikmed, rühm  Ber
liini kõrgemate õpeasutuste üli
õpilasi ja kohaliku NSVL saat
konna esindaja. Sõbralik tervi
tus . . .  lilled — lihtne ja  südam
lik vastuvõtt.

Einestasime jaama restoranis 
ja nüüd tervitas meid juba Ber
liin ise!

Berliin. Jah, kunagi lapsepõl
ves, kui sai tuhnitud geograafilisi 
raamatuid, püüdsin luua endale 
p ilti maailma suurimatest linna
dest, jõgedest, m etsadest. . .  Nüüd  
aga seisis meie ees tõesti Berliin  
oma suursuguste mälestusm ärki
dega. Varemeist — tõsi küll, Ber
liinis on veel palju varemeid —

de jaotus. Siin-seal sagivad m eie  
Imlgas nagu kerges eksam ipabi- 
nas Saksa DV üliõpilased — te e 
juhid .. . Tahetakse ju  näidata 
suuremat külalislahkust ja tõsi, 
selle üle pole küll kellelgi õigust 
nuriseda.

Siseneme ruumidesse . . .  K õ ik 
jal valitseb piinlik puhtus, ka  
kõige pimedamates ruumides. 
Lihtsus, meeldivus, ei m ingit 
silmatorkavat, k ire v a t . . .  M eenu
tan arhitektide laialt levinud  
ütelust: «. . .  et silmale aga valus  
vaadata poleks». Saksamaal se 
da tõesti meie ringreisul ei ju h 
tunud.

Värskendav dušš, uus valendav  
särk, väikene korrastus reisi
kohvris ja peagi istume jällegi 
bussis. Sõidame NSVL Saatkon
da Saksa DV-s, mis asub m õne
saja m eetri kaugusel Branden
burgi väravaist. Hoone on eh ita 
tud Nõukogude Liidu poolt om a
pärases vormis, jättes stiiliga 
lihtsa, kuid vägagi konkreetse  
mulje.

Saatkonnas tervitasid m eid  
NSVL Saatkonna töötajad. Sõna
võtuga üldisest Saksa DV sise
elust esines loengute saalis saa t
konna esindaja. Sellest kõigest 
katsun anda lühikese ülevaate, 
mis hästi peegeldab tänapäeva 
Saksa DV siseolukorda. K uigi 
järgnev osa on küllaltki sarnane 
geograafia õpikule, loodan, et lu 
geja mulle andestab. Tuli ju  m eil 
kõigil kuulata samasugust te e 
m at peale kolme ööd vagunis. A i 
mate kind lasti. . .  uni, uni?!

Saksa DV on esimene tööliste- 
talupoegade riik Saksamaa a ja 
loos, m is loodi 7. oktoobril 1949. 
aastal.

Saksa DV hõlmab 107,9 tu h a n 
de ruutkilomeetrilise pindala, m is  
on ligikaudu V3 üldisest Saksa  
territooriumist.

Territoriaalselt Saksa DV koos
neb järgmisest viiest maast: 
Saksonia, Sflksonia-Anhalt, T h ü -  
ringen, Brandenburg, M eklen- 
burg ja jaotatakse 14 ringkon
naks.

Läänes ja loodes Saksa DV-ga  
piirneb Saksa FV, lõunas — 
Tšehhoslovakkia ja idas — Poo
la.

Saksa DJV-s on 18,4 m iljon it 
inim est (1955. a.. rahvaloenduse 
alusel), mis on ligikaudu lj4 ü l 
disest Saksamaa rahvaarvust.

Religioosselt koosseisult Saksa  
DV elanikkond jaotatakse kahte  
gruppi: luterlased — protestant-

Weimari Arhitektuuri Ülikool.

taassündinud Berliin. Möödusime 
kiirel sõidul läinud aastal uuesti 
elustunud Knobelsdorfi loodud 
Riigiooperihoonest, A jaloomuu
seumist ja  Humsoldti ülikoolist 
Unter den Lindenil. M itte kaua 
aega tagasi vabanesid tellinguist 
Punane Raekoda, Hedwigi kate
draal, Rahvusmuuseum jt.

Silmates bussiaknast ajutiselt 
muruga kattunud korrapäraseid 
tühem ikke, siinsea l tellisepurust 
roosatavaid platse, nõuab see sü
gavalt hingepõhjast kurbuseohke. 
Ei tea ju, millised kultuuri mä
lestusmärgid või klassikaliselt 
ehitatud elamud täitsid neid po- 
lügone. Kuid selle üle on käi
nud lihtsa töölise töökas käsi, 
valitseb hoolikus, puhtus.

Buss seisatab ja väljudes pea
tume kõrge hoone ees, mille sisse
käigu kohal seisab «Philipp Mül
ler Studenteriheim». S e lg e .. .  
esimene kodu pärast saabumist 
Saksamaa pinnale.

Asjalikud toimingud Moskvast 
kaasa sõitnud «Inturisti» esinda
jal majutamisküsimustes, ruum i

la-sed — 81,4%, katoliiklased — 
11%.

Paljud Saksa DV- kodanikud, 
peaasjalikult Saksamaa Sotsialit- 
liku Ühtsuspartei liikm ed ja  su u 
rem osa noorsoost, hülgavad iga
suguse religiooni ja on ateistid.

Saksa DV pealinnaks on B e r
liin.

Berliin on ikka veel jao ta tud  
kahte ossa: Suur-Berliini dem o
kraatlik sektor (hõlmates 8 rajoo
ni 20-st) ja Lääne-Berliin, m is  
omakorda on jaotatud kolm eks 
sektoriks — ameerika, inglise j a 
prantsuse.

Berliini demokraatliku sektori 
pindala on 402,8; ruutkilom eetrit 
või 46fJl0 üldisest Suur-Berliini 
pindalast, elanikearvuga 1190 t u 
hat inimest.

Kõrgemaks võimuorganiks
Saksa DV-s on Rahva Palat, k u 
hu valitakse saadikud 4-aastase 
tähtajaga.

(Järgneb)
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Ruum ja aeg

(Klassikaline ehk Galilei teisen
dus).

Need valemid võimaldavad iga 
liikumist, mis toimub ühes süs
teemis käsitleda ka teises. Näit., 
olgu punkti liikumise võrrandid 
süsteemis o:

(ühtlane sirgjooneline liikumine), 
siis sama punk ti liikumisevõr- 
randid süsteemis o' on:

(ka ühtlane sirgjooneline liiku
mine). (Viimased võrrandid saa
dakse, kui eelviimastes x, y, z ja 
t  asendada x ’, y', z ja  t '-g a  va
lemite (4) abil).

Valemis (4) .esinevaid suurusi 
d i f erentse erides saame:

Nimetatud valgussignaah suh
tes ei ole mõlemad süsteemid 
enam üheväärsed. Kui nüüd me
haanika katsed ei võimalda inert- 
siaalsüsteemidest ühtegi eelista
da teistele, siis võiks küsida, kas 
niisugust eelistust e i ole võima
lik saavutada valguse levimise 
katsetega. (Järgneb)

Tellimise nr. 393 j

See on .ka kerapmd, mille raa
dius ct' =  ct, mille keskpunkt 
aga ei ole m itte  punktis O', vaid 
liikuvas punktis (— v t’,. o, o). 
Seega süsteemis o' valgus ei levi 
igas suunas ühe ja  sama kiiruse
ga: x - te lje  positiivses suunas ön 
levimiškürus minimaalne: c —  v, 
vastassuunas maksimaalne: c+v, 
teistes suundades omab kiirus 
mingi vahepealse väärtuse. (Val
guse levimiskiirus x ‘-telje suunas 
leitakse järgmiselt: asetades võr
randisse (6) y' — z — o saame: 
(x  +  vt')2 — c21'2 — o ehk x ’ — 
(± c — v) t ’. Siit levimiskiirus

(s. o. süsteem o on inertsiaalsüs
teem), süs ka süsteemis o' kehti
vad võrrandid

Vaatame, kuidas nim etatud näh
tus toimub süsteemis O' vaada
tuna. Kasutades teisendusi (4) 
saame;

(punkti kiirendus ei sõltu süstee
mi translatoorsest ühtlasest sirg
joonelisest liikumisest).

Kui on antud masspunkt mas
siga m, ning temale mõjub jõud 
(mille projektsioonid telgedele on 
vastavalt X =  X'; Y =  Y‘ ja 
Z =  Z') ja  kui süsteemis o keh
tivad liikumisevõrrandid


